三 再 第 ５ 号

平成１８年１２月２５日

千葉県知事 堂 本 暁 子  様

三 番 瀬 再 生 会 議

会 長  大 西  隆

「三番瀬自然環境調査のあり方」及び「市川市塩浜護岸改修事業

に係るモニタリング手法」について（意見）

「三番瀬全体の自然環境を定期的に把握するため、県が実施する三番瀬

自然環境調査」及び「市川市塩浜護岸改修事業に係るモニタリング手法」

について、それぞれ県から説明を受け、当会議において検討を行いました。

ついては、自然環境調査等の実施にあたって、下記のとおり意見を述べ

ます。

 記

１．「三番瀬自然環境調査」の実施にあたっては、別添「検討結果」を踏

まえ進めること。

また、併せて以下の点に留意されたい。

（１） 藻類調査にあたっては、藻類の葉上などに付着する生物の目視観察

についても検討すること

   （検討結果別表１「修正若しくは追加すべき事項」関係）

（２）背後地において、三番瀬の環境改善に寄与する市民活動の内容や広

がりなどの情報収集等にも配慮すること

（検討結果別表３「配慮すべき事項」関係）

（３）漁業者の経験的知見を活用しながら、進めること

（検討結果別表４「調査の実施体制」関係）

２．「市川市塩浜護岸改修事業に係るモニタリング」の実施にあたっては、

別添「検討結果」を踏まえ進めること。